¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² principaliter ad conclusionem arguitur sic PV : decimo septimo arguitur sic R : *om.*F

³ haec FR: *om.*PV

⁴ vera FPV : falsa R

⁵ proba PV : probatur FR

⁶ quod consequentia sit bona FPV : pro prima parte R

⁷ quia : hic *add.*R

⁸ expositam : ergo et cetera *add.*R

⁹ consequentia FPV : *om.*R

¹⁰ proba quia PV : probatur quia F : probatur R

¹¹ de facto PV : *om.*FR

¹² est PV : *om.*FR

¹³ ergo consequentia non valet consequentia tenet cum ex vero (nihil sequatur PV/non sequitur F) nisi verum FPV : ergo et cetera R

¹⁴ hoc est verum FPV : quia haec est vera R

¹⁵ hoc similiter FPV : similiter haec R

¹⁶ et] hoc similiter tu numquam eris asinus et] *LAC* R

¹⁷ falsum : scilicet *add.*R

¹⁸ differes FPV : sic R

differes : ab asino *add.*P

¹⁹ ergo : differes *add.*R

²⁰ illo : et sic de singulis *add.*R

²¹ quocumque asino futuro FPV : quolibet R

²² est FPV : *om.*R

Version Heytesbury

Et consequentia tenet : quia hoc¹ verbum ‘differes’ est de futuro et² confundit terminum immediate sequentem³ pro omnibus suis suppositis futuris, sicut hoc verbum ‘differt’ pro omnibus suis suppositis pro praesenti⁴.

Et quod illud consequens ad quod deducitur sit falsum probatur sic⁵ : tu differes a quolibet asino⁶ ; ergo⁷ tu differes a quolibet asino⁸ qui est futurus postquam⁹ tu eris¹⁰ corruptus¹¹, consequens¹² falsum : quia nec quando eris differes a tali asino nec quando non eris differes ab illo¹³ ; ergo et cetera.

<Responsio>

Ideo¹⁴ dico breviter¹⁵ quod ista consequentia¹⁶ non valet ; immo illa propositio¹⁷ debet sic exponi « tu eris, et asinus erit, et tu non eris asinus¹⁸, et numquam erit asinus quin ab illo differes ; ergo tu differes ab asino¹⁹ ».

Et²⁰ tunc minor est falsa : quia multi erunt²¹ asini a quibus nec a quorum aliquo tu²² differes : quia omnes asini qui erunt geniti²³ post tui corruptionem erunt tales²⁴. Et per consimilem modum <respondetur ad> omnes similes propositiones de futuro ‘tu differes a leone’, et <tu differes a> capra’, quae omnes sunt falsae, sicut patet et cetera²⁵.

¹ hoc PVR : *om.F*

² est (verbum *add.F*) de futuro et FPV : *om.R*

³ immediate sequentem FPV : *om.R*

⁴ sicut (hoc PV/*etiam F*) verbum differt pro omnibus suis suppositis pro praesenti FPV : *om.R*

⁵ sic FV : quia si R : si P

⁶ a quolibet asino FP : ab asino R

⁷ tu differes a quolibet asino ergo : *om.V*

⁸ a quolibet asino FPV : ab asino R

⁹ postquam PVR : priusquam F

¹⁰ tu eris FPV : eris R

¹¹ corruptus : et *add.V*

¹² consequens : est *add.V*

¹³ differes ab illo FPV : *om.R*

¹⁴ ideo PV : pro illo R : *om.F*

¹⁵ breviter PV : *om.FR*

¹⁶ ista consequentia V: consequentia facta P: consequentia FR

¹⁷ immo (illa propositio PV/*om.F*) FPV : quia R

¹⁸ et tu non eris asinus FPV : *om.R*

¹⁹ ergo tu differes ab asino FPV : ergo et cetera R

²⁰ et FPV : sed R

²¹ erunt FPV : sunt R

²² nec a quorum aliquo tu PV : nec aliquorum(?) aliquo tu F : non R

²³ geniti FPR : asini V

²⁴ tales FPV : hujusmodi R

²⁵ (et PV/*om.F*) per (consimilem PV/similem F) modum <respondetur ad> omnes similes propositiones de futuro tu differes a leone (et <tu differes a> capra PV/*om.F*) quae omnes sunt falsae sicut patet (ergo *add.F*) et cetera FPV : *om.R*

<Decimum octavum argumentum¹>

Principaliter ad conclusionem arguitur sic² : « in C³ instanti⁴ Socrates non curret, et nullum erit instans post C quin ante illud Socrates⁵ curret ; ergo in C instanti Socrates incipiet currere », haec consequentia est bona⁶, et haec⁷ eadem non valet ; ergo conclusio vera⁸.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁹, et antecedens probatur¹⁰ pro prima parte : quia si¹¹ in C instanti Socrates non¹² curret et nullum erit instans¹³ post C quin ante illud Socrates curret¹⁴ ; ergo immediate post C Socrates curret, et ultra ; ergo in C instanti Socrates incipiet currere.

<Quod non valet>

Et quod¹⁵ non valet probo : quia¹⁶ casu possibili posito antecedens est¹⁷ verum et consequens¹⁸ falsum ; ergo et cetera.

Antecedens probo¹⁹, et²⁰ pono quod in C instanti Socrates non curret nec umquam post C, sed ponatur quod²¹ currat ante C instanti²² et in B instanti quod est²³ ante C. Quo posito, patet¹ quod antecedens est verum, videlicet quod² in C

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (16) — Version Alyngton manuscrits (15) — Version LSC (16)

² principaliter ad conclusionem arguitur sic V : decimo octavo arguitur sic R : ad decimum octavum arguitur sic P : haec consequentia est bona F

³ C FPV : A R (pour toutes les occurrences)

⁴ instanti : futuro *add.R*

⁵ Socrates FPR : *om.V*

⁶ haec consequentia est bona PVR : *om.F*

⁷ haec FPR : *om.V*

⁸ vera FPV : falsa R

⁹ patet FPV : tenet R

¹⁰ probatur FV : arguitur P : est notum R

¹¹ quia si PV : quia F : scilicet quod R

¹² non FPR : *om.V*

¹³ erit instans FPV : instans erit R

¹⁴ curret FPV : currit R

¹⁵ quod : consequentia *add.PV*

¹⁶ probo quia V : probo F : probo in P : probatur quia R

¹⁷ antecedens est FP : est antecedens V : potest antecedens esse R

¹⁸ consequens : est *add.FV*

¹⁹ antecedens probo PV : probatur antecedens R : *om.F*

²⁰ et FPR : *om.V*

²¹ sed ponatur quod FP : sed ponatur quod Socrates V : instans Socrates curret et quod ipse R

²² instanti FPV : *om.R*

²³ et in B instanti quod est FPV : et sit B unum instans

Version Heytesbury

instanti³ futuro Socrates non curret, patet etiam quod⁴ nullum erit instans post C quin ante illud Socrates curret quin ante C Socrates curret, quia in B instanti quod erit ante C ; ergo ante omne instanti⁵ quod erit post C Socrates curret ; ergo et cetera⁶.

Et quod consequens principalis consequentiae⁷ sit falsum patet⁸ : quia si in C instanti incipiet currere, vel⁹ oportet quod in C instanti¹⁰ curret¹¹ vel quod¹² immediate post C instans curret¹³, sed nec sic nec sic, ut positum est¹⁴ ; ergo et cetera.

<Responsio>

Pro illo dico¹⁵ negando consequentiam istam¹⁶ principalem « in C instanti Socrates non curret, et nullum erit instans post C quin ante illud Socrates curret ; ergo immediate post C Socrates curret¹⁷ ».

Et ad confirmationem¹⁸, cum arguitur sic “in C instanti Socrates non curret, et nullum erit instans post C quin ante illud Socrates curret ; ergo immediate post C Socrates curret¹⁹”, negatur consequentia, ut patet ex casu.

Probo quod consequentia non valet : nam²⁰ antecedens est verum et consequens²¹ falsum casu posito, ut probabo²². Talis forma valet de praesenti : sequitur enim²³ « Socrates nunc non currit, et nullum erit instans post hoc quin ante

¹ quo posito patet FPV : patet ergo R

² videlicet quod FPV : *om.*R

³ instanti : de *add.F*

⁴ patet etiam quod FPV : et R

⁵ post C quin ante illud Socrates curret (quin V/quoniam P/quia F) (ante C instans Socrates curret quia in B instanti quod erit ante C ergo ante omne instans PV/in B instanti quod erit(?) ante C ergo F) FPV : et cetera ante instans R

⁶ ergo et cetera FPV : *om.*R

⁷ principalis consequentiae FPV : *om.*R

⁸ patet FPV : probatur R

⁹ si in C instanti incipiet currere vel FPV : *om.*R

¹⁰ instanti : Socrates *add.R*

¹¹ curret FPV : currat R

¹² quod FPV : *om.*R

¹³ curret FPV : *om.*R

¹⁴ sed nec sic nec sic ut positum est FPV : modo utrumque illorum est falsum R

¹⁵ dico FV : dicitur R : respondeo P

¹⁶ istam FPV : *om.*R

¹⁷ in C instanti Socrates non curret et nullum erit instans post C quin ante illud Socrates curret ergo immediate post C Socrates curret FP : in C instanti Socrates non curret ergo et cetera V : *om.*R

¹⁸ et ad confirmationem PV : ad confirmationem R : *om.*F

¹⁹ cum arguitur sic ... curret PV : *om.*FR

²⁰ ut patet (enim *add.PV*) ex casu probo quod consequentia non valet (nam PV/quia F) FPV : patet enim quod R

²¹ consequens : est *add.R*

²² casu (possibili *add.F*) posito ut probabo FPV : ergo et cetera R

²³ talis forma valet de praesenti sequitur enim FPV : talis enim forma de praesenti sequitur R

Tractatus *Juxta hunc textum*

illud Socrates curret¹; ergo Socrates incipiet currere²»; sed ad hoc quod³ concludatur⁴ consequentia principalis⁵, oportet sic arguere⁶ « in C instanti futuro Socrates non curret, nec ante C, et nullum erit instans post C⁷ quin ante illud⁸ curret; ergo Socrates in C instanti⁹ incipiet currere », et¹⁰ tunc est consequentia bona et¹¹ minor¹² falsa; ideo¹³ cetera.

¹ curret FPV : currat R

² ergo Socrates incipiet currere FPV : ergo et cetera R

³ quod FPV : *om.*R

⁴ concludatur FPV : concluditur R

⁵ consequentia principalis V : principalis consequentia FP : consequentia principalis quia R

⁶ arguere PVR : argui F

⁷ C FPV : hoc R

⁸ illud : Socrates *add.*R

⁹ Socrates in C instanti PV : in C instanti F : in A instanti Socrates R

¹⁰ et PV : sed R : *om.*F

¹¹ est consequentia bona et PV : consequentia bona et F : *om.*R

¹² minor : est *add.*R

¹³ ideo PV : et ideo F : et R

<Decimum nonum argumentum¹>

Ad decimum nonum argumentum arguitur sic² : haec consequentia est bona « de necessitate homo est animal ; ergo de necessitate ille homo est animal, et ille, et sic de singulis³ », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁴.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁵, et antecedens probatur⁶ quod illa consequentia sit⁷ bona : quia iste terminus ‘de necessitate’ habet vim confundendi⁸ terminum et immobilitare terminum⁹ stantem mobiliter¹⁰, et¹¹ quidquid immobilitat mobilitatum¹² mobilitat immobilitatum¹³ ; ergo sic dicendo ‘animal est homo de necessitate’ mobilitatur iste terminus ‘homo¹⁴’ per istum terminum ‘de necessitate’, et si sic, tunc fiet descensus copulative¹⁵ ad quodcumque ejus¹⁶ suppositum sub isto termino ‘homo’.

Et quod iste terminus¹⁷ ‘de necessitate’ habet vim confundendi terminum stantem mobiliter¹⁸ patet¹⁹ : in ista propositione ‘de necessitate omnis homo est animal²⁰’, iste terminus ‘homo’ ante adventum²¹ istius termini ‘de necessitate’ stetit²² mobiliter et nunc²³ stat immobiliter, et hoc solum ratione istius termini ‘de necessitate’ ; ergo iste terminus ‘de necessitate’ habet vim confundendi terminum²⁴.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (17) — Version Alyngton manuscrits (17) — Version LSC (17)

² ad decimum nonum argumentum arguitur sic V : ad decimum nonum idem arguitur P : decimo non arguitur sic R : *om.F*

³ singulis : haec consequentia est bona *add.PV*

⁴ vera FPV : falsa R

⁵ patet FPV : tenet R

⁶ probatur : scilicet *add.R*

⁷ sit FPV : est R

⁸ confundendi : sive mobilitandi *add.F*

⁹ et immobilitare terminum FPV : immediate sequentem R

¹⁰ mobiliter : vel immobiliter *add.R*

¹¹ et PV : quia F : sed R

¹² mobilitatum PR : *om.FV*

¹³ immobilitatum PR : *om.FV*

¹⁴ dicendo animal est homo de necessitate mobilitatur iste terminus homo FPV : dicendo de necessitate de necessitate homo est animal ly homo stat mobiliter R

¹⁵ copulative FPV : *om.R*

¹⁶ quodcumque ejus FPV : quodlibet suum R

¹⁷ terminus : homo *add.F*

¹⁸ mobiliter : ad stantem immobiliter *add.R*

¹⁹ patet : quia *add.R*

²⁰ animal : de necessitate *add.F*

²¹ adventum FPV : adductum R

²² istius termini de necessitate stetit FPV : stabat R

²³ et nunc PV : et modo F : modo R

²⁴ terminum PV : *om.FR*

Tractatus Juxta hunc textum

Minor arguitur¹ : non contingit descendere sub isto termino ‘homo²’ in hac propositione ‘de necessitate omnis homo est animal’ : quia tunc foret haec consequentia bona « de necessitate omnis homo est animal³ ; ergo de necessitate ille homo⁴ est animal, et iste homo est animal⁵, et sic de singulis », consequens est falsum⁶, et sic patet quod iste terminus ‘de necessitate⁷’ habet vim confundendi terminum et immobilitandi mobilitatum⁸,

Texte dans FPV

ut in ista propositione ‘de necessitate omnis homo est animal’.
Et sic iste⁹ terminus ‘de necessitate’ adveniens huic termino ‘homo¹⁰’ stante immobilitanter in ista propositione ‘homo est animal’ faciet¹¹ illum terminum¹² stare mobilitanter, sed quidquid mobilitat immobilitatum immobilitatur mobilitatum¹³. Sequitur quod ista consequentia est bona « de necessitate homo est animal, et ille homo est¹⁴ ; ergo de necessitate ille homo est animal et cetera¹⁵ ».

Texte dans R

ut patet, sed tamen in ista ‘de necessitate homo est animal’, stat mobiliter : quia quidquid mobilitat et cetera.

<Quod non valet>

Modo probo quod consequentia non valet, et arguo sic : quia¹⁶ antecedens est verum et consequens falsum ; ergo et cetera.

¹ arguitur FPV : probatur nam R

² homo PR : *om.FV*

³ animal] quia tunc foret haec consequentia bona (de necessitate PV/*om.F*) omnis homo est animal] LAC R

⁴ de necessitate ille homo PV : ille homo de necessitate R : de necessitate omnis homo F

⁵ et iste homo est animal V : et ille P : et illa et ille R : *om.F*

⁶ consequens (est FV/*om.P*) falsum FPV : *om.R*

⁷ quod iste terminus de necessitate FPV : quo modo R

⁸ et immobilitandi mobilitatum P : et mobilitandi mobiliter V : et mobilitandi non(?) F : et cetera R

⁹ et sic iste P : iste FV

¹⁰ homo PV : *om.F*

¹¹ faciet PV : facit F

¹² terminum PV : *om.F*

¹³ immobilitatum immobilitatur mobilitatum P : immobilitatur et cetera FV

¹⁴ est : et ille homo est *add.F*

¹⁵ et cetera PV : *om.F*

¹⁶ modo probo quod (consequentia PV/*om.F*) non valet et arguo sic quia FPV : et quod non valet probatur R

Version Heytesbury

Antecedens arguitur¹ : nam hoc est verum² ‘de necessitate homo est animal’, quia haec est necessaria ‘homo est animal’³.

Et quod consequens sit falsum patet : quia quilibet homo contingenter est⁴ animal⁵.

<Responsio>

Pro illo dico quod consequentia principalis⁶ non valet.

Et quando dicitur quod sic, quia⁷ iste terminus ‘de necessitate’ habet vim immobilitandi mobilitatum, et quidquid immobilitat et cetera⁸, huic dico⁹ quod iste terminus ‘de necessitate’ habet vim determinandi¹⁰ totam compositionem cui adjungitur, et tales termini qui¹¹ determinant totam compositionem sequentem, licet¹² immobilitat¹³ mobilitatum, non tamen habet vim mobilitandi¹⁴. Et causa est quia vis eorum transcendit¹⁵ in¹⁶ totam compositionem et non in¹⁷ unum terminum.

Et quod iste terminus ‘de necessitate’ determinat¹⁸ totam compositionem patet : nam¹⁹ haec propositio ‘de necessitate omnis homo est animal’ denotat quod haec est necessaria²⁰ ‘omnis homo est animal’ ita²¹ quod vis ejus²² transit²³ in totam compositionem, cujus contrarium²⁴ est de hoc termino²⁵ ‘differt’ et de aliis quorum vis transit²⁶ in unum terminum²⁷ et non in totam compositionem sequentem²⁸.

¹ arguitur FPV : est notum R

² hoc est verum FPV : haec est vera R

³ quia haec est necessaria homo est animal FPV : *om.* R

⁴ est: hoc *add.*R

⁵ animal : ergo et cetera *add.*P : et cetera *add.*V

⁶ consequentia principalis PVR : illa consequentia F

⁷ et quando dicitur quod sic quia P : et quando dicitur quod R : quia FV

⁸ immobilitandi mobilitatum et quidquid immobilitat et cetera FPV : confundendi R

⁹ dico FPV : dicitur R

¹⁰ determinandi FPV : confundendi R

¹¹ qui FPV : *om.* R

¹² licet PV : et licet R : *om.* F

¹³ immobilitat FPV : immobilitet R

¹⁴ habet vim mobilitandi FPV : mobilitat immobilitatum R

¹⁵ transcendit FPV : descendit R

¹⁶ in FPV : supra R

¹⁷ in FPV : supra R

¹⁸ determinat FPV : determinet R

¹⁹ patet nam FPV : potest haberi quia R

²⁰ necessaria : quod *add.*FPV

²¹ ita FPV : quia dato R

²² ejus P : eorum R : *om.* FV

²³ transit PV : transeat R : transcendit F

²⁴ cujus contrarium FPV : tamen exceptum R

²⁵ termino FPV : verbo R

²⁶ transit PVR : transcendit F

²⁷ terminum : solum *add.*R

²⁸ sequentem PV : *om.* FR

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Vigesimum argumentum¹>

Principaliter ad conclusionem arguitur sic² : haec consequentia est bona « aliquantus³ Socrates est⁴, et tantum⁵ Plato est⁶ ; ergo tantum Plato est⁷ », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁸.

<Quod est bona>

Antecedens arguitur⁹ a tota copulativa ad alteram ejus partem ; ergo et cetera¹⁰.

<Quod non valet>

Et quod non valet arguitur : nam¹¹ casu possibili posito¹² antecedens est verum¹³ et consequens falsum ; ergo et cetera.

Antecedens¹⁴ arguitur et ponatur¹⁵ quod Socrates¹⁶ sit tripedalis quantitatis et Plato tripedalis quantitatis¹⁷, tunc¹⁸ arguitur sic « aliquantus¹⁹ Socrates est²⁰, et tantum²¹ Plato est²² : quia tripedalis quantitatis Socrates est, et tantae quantitatis Plato est ; ergo et cetera²³ ».

Item sic²⁴ : aliquantus¹ Socrates est², et non majus nec minus Plato est³ ; ergo aliquantus Socrates est⁴, et tantum⁵ Plato est⁶.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (19) — Version Alynngton manuscrits (19) — Version LSC (19)

² principaliter ad conclusionem arguitur sic PV : vigesimo arguitur sic R : *om.F*

³ aliquantus PVR : aliquantum F

⁴ Socrates est FPV : est Socrates R

⁵ tantum FPV : tantus R

⁶ Plato est FPV : est Plato R

⁷ tantum Plato est FPV : tantus est Plato R

⁸ conclusio vera PV : et cetera F : conclusio falsa R

⁹ arguitur FV : arguitur quod ista consequentia sit bona probo quia hic arguitur P : est notum quia arguitur R

¹⁰ ergo et cetera PR : *om.FV*

¹¹ arguitur nam P : probatur quia R

¹² possibili posito R : *om.P*

¹³ ergo et cetera et quod non valet ... est verum PR : *om.FV*

¹⁴ antecedens FPV : quod antecedens R

¹⁵ arguitur et ponatur FPV : sit verum patet nam pono R

¹⁶ Socrates FPV : Plato R

¹⁷ quantitatis et Plato tripedalis quantitatis P : quantitatis FV : *om.R*

¹⁸ tunc : antecedens est verum et tunc *add.R*

¹⁹ aliquantus RV : aliquantum FP

²⁰ Socrates est FPV : est Socrates R

²¹ tantum FPV : tantus R

²² Plato est FPV : est Plato R

²³ (quia FP/ergo V) tripedalis quantitatis Socrates est et tantae quantitatis Plato est ergo et cetera FPV : quia tantae quantitatis est unius quantae alter ergo et cetera R

²⁴ sic PV : si R : *om.F*

Version Heytesbury

Consequentia patet⁷ per suas exponentes, et consequens est falsum, videlicet ‘tantum Plato est’⁸.

Et si hoc consequens⁹ intelligibile sit¹⁰, necessario erit¹¹ exclusiva si per se accipiatur¹², et exponitur sic¹³ : « Plato est, et nihil aliud a Platone est ».

Unde si dicitur quod¹⁴ iste terminus ‘tantum’¹⁵ accipitur¹⁶ relative prout refertur ad hoc quod dico ‘aliquantus’, hoc non potest esse¹⁷ : quia nullum relativum potest inchoare propositionem aliquam¹⁸, cum relativum sit ante late rei recordativum. Unde per praedictam tenet quod hoc consequens ‘tantum Plato est’ sit falsum vel quod non sit intelligibile¹⁹ ; ergo et cetera.

<Responsio>

Texte dans FPV

Pro illo dicitur negando consequentiam principalem, et tunc ad regulam²⁰ “a tota copulativa ad alteram ejus partem et cetera”, conceditur regula, et tamen non est¹ generaliter vera². Pro quo sciendum est quod a tota copulativa ad alteram ejus partem³ aliquando est consequentia bona et aliquando non.

Texte dans R

Pro illo dico negando consequentiam principalem, et dico quod illa regula non est generaliter vera, pro quo dico quod bene est aliquando bona et aliquando non.

¹ aliquantus PVR : aliquantum F

² Socrates est FPV : est Plato R

³ non majus nec minus Plato est P : non minus nec majus Plato est V : non major nec minor Plato est F : non major nec minor R

⁴ Socrates est FPV : est Socrates R

⁵ tantum PV : tantus FR

⁶ Plato est FPV : est Plato R

⁷ patet FPV : tenet R

⁸ et consequens est falsum videlicet (ergo *add*P) tantum Plato est FPV : *om.*R

⁹ et si hoc consequens V : et quod sit hoc consequens F : quod si hoc P : et quod consequens sit R

¹⁰ intelligibile sit FPV : falsum patet quia si consequens esset propositio intelligibilis R

¹¹ erit FPV : esset propositio R

¹² si per se accipiatur FPV : *om.*R

¹³ exponitur sic FPV : sic exponitur R

¹⁴ unde si dicitur quod FPV : quod sic probatur quia si R

¹⁵ tantum FPV : tantus R

¹⁶ accipitur PVR : accipiatur F

¹⁷ (tunc *add*P) hoc non potest esse FPV : tunc non est propositio tantus est Plato R

¹⁸ aliquam FPV : *om.*R

¹⁹ recordativum. Unde per praedictum tenet quod hoc consequens tantum Plato est sit falsum vel quod non sit intelligibile FPV : repraesentativum R

²⁰ ad regulam PV : *om.*F

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans FPV

Et breviter quando est aliqua copulativa quae infert seipsam et e converso, videlicet transpositis propositionibus⁴, tunc consequentia est bona a tali copulativa ad utramque ejus partem, sicut patet de tali copulativa⁵ ‘Socrates currit et Plato currit’, quae infert seipsam et cetera ; ergo Plato currit et Socrates currit.

Sed quando est aliqua copulativa quae non infert seipsam transpositis propositionibus⁷, tunc non tenet⁸ consequentia a copulativa⁹ ad alteram ejus partem.

Texte dans R

Et breviter quando⁶ est aliqua copulativa quae infert seipsam et e contra quando non variat sensus, tunc valet argumentum ;

sed quando transpositis propositionibus variat sensus, tunc non sequitur.

¹ est PV : *om.*F

² vera : regula *add.*P

³ partem : et cetera *add.*F

⁴ propositionibus : et *add.*F

⁵ copulativa PV : propositione F

⁶ quando *corr.* : quod non R

⁷ propositionibus P : partibus FV

⁸ tenet PV : valet F

⁹ a copulativa FV : *om.*P

Version Heytesbury

Texte dans FPV

Exemplum patet de tali¹ copulativa ‘aliquantus² Socrates est et tantum³ Plato est ; ergo tantum Plato est et aliquantus⁴ Socrates est’ : quia ex quo iste terminus ‘tantum’ tenetur⁵ relative et non exclusive, non potest inchoare propositionem. Unde⁶ sic dicendo ‘tantum Socrates est et aliquantus⁷ Plato est’, tunc li ‘tantum’ stat exclusive, sed si dicitur ‘aliquantus⁸ Socrates est et tantum Plato est’, tunc li ‘tantum⁹’ stat relative ; ideo et cetera.

Texte dans R

Exemplum patet de tali copulativa posita : quia ex quo iste terminus ‘tantus’ stat relative, multum refert inchoare propositionem per ipsum : quia quando per ipsum inchoatur, non potest teneri relative, ut dicendo ‘tantus est Socrates et aliquantus est Plato’, hic ‘tantus’ stat exclusive, sed e contra stat relative.

¹ tali PV : aliqua F

² aliquantus *corr.* : aliquantum FPV

³ et tantum PV : et F

⁴ aliquantus P : aliquantum FV

⁵ tenetur PV : *om.*F

⁶ unde PV : ut F

⁷ aliquantus P : aliquantum FV

⁸ aliquantus FP : aliquantum V

⁹ li tantum PV : *om.*F

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Vigesimum primum argumentum¹>

Ad idem sic² : haec consequentia est bona « omnis homo est animal ; ergo omnis homo est asinus », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod non valet>

Consequentia patet⁴, et antecedens probatur⁵ : nam quod non valet satis patet.

<Quod est bona>

Sed quod sit bona arguitur⁶ : quia sequitur « nullus homo est animal ; ergo nullus homo est asinus » : quia⁷ consequens sequitur ex antecedente, sed⁸ consequens est propositio negativa, et in omni propositione negativa praedicatum removetur a subjecto ; ergo remotio asini ab homine in ista ‘nullus homo est asinus’ intelligitur in ista ‘nullus homo est animal⁹’, sed quidquid denotatur removeri ab aliquo per¹⁰ universalem negativam denotatur affirmari de eodem per¹¹ universalem affirmativam sibi contrariam ; ergo per istam universalem affirmativam sibi contrariam¹² ‘omnis¹³ homo est animal’ denotatur asinum affirmari de¹⁴ homine, et, per consequens¹⁵, bene sequitur « omnis¹⁶ homo est animal ; ergo omnis¹⁷ homo est asinus », quod fuit intentum¹⁸.

Item, arguo¹⁹ quod illa consequentia sit bona « nullus homo est animal ; ergo nullus homo est asinus²⁰ » : quia oppositum consequentis repugnat antecedenti¹.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (21) — Version Alynngton manuscrits (21) — Version LSC (21)

² ad idem sic PV : vigesimo arguitur sic R : *om.F*

³ vera FPV : falsa R

⁴ patet FPV : tenet R

⁵ probatur FPR : probo V

⁶ nam quod non valet satis patet sed quod sit bona arguitur FPV : scilicet quod haec consequentia est bona R

⁷ quia FPV : ergo R

⁸ sed PVR : et F

⁹ remotio asini ab homine (in PV/*om.F*) ista nullus homo est asinus intelligitur (in ista FV/*om.P*) nullus homo est animal FPV : praedicatum removetur ab homine R

¹⁰ per : propositionem *add.R*

¹¹ per : propositionem *add.R*

¹² universalem affirmativam sibi contrariam FPV : *om.R*

¹³ omnis FPV : nullus R

¹⁴ denotatur asinum affirmari de FPV : asinus removetur ab R

¹⁵ et per consequens FPV : quia R

¹⁶ omnis FPV : nullus R

¹⁷ omnis FPV : nullus R

¹⁸ quod fuit intentum FPV : ergo per oppositam sibi universalem affirmativam contrariam dicendo omnis homo est animal ergo omnis homo est asinus debet affirmari asinus de homine R

¹⁹ arguo FPV : arguitur R

²⁰ sit bona nullus homo est animal ergo nullus homo est asinus FPV : est bona R

Version Heytesbury

Ad idem sic² : praedicatum³ in universali negativa⁴ stat confuse et distributive et, per consequens, sequitur « nullus homo est animal ; ergo nullus homo est hoc⁵ animal, nec hoc animal, nec hoc animal, et sic de singulis », et ultra « ergo nullus homo est asinus ; ergo et cetera⁶ ».

<Responsio>

Pro illo nego⁷ consequentiam principalem et concedo totum usque ibi⁸ “quidquid negatur de aliquo per universalem negativam affirmatur de eodem per universalem affirmativam sibi contrariam”, et hoc nego. Unde constat per istam universalem negativam ‘nullus homo est animal’ negatur asinus ab homine, et tamen per illam universalem affirmativam ‘omnis homo est animal’ non affirmatur asinus de homine⁹.

Sed contra illam responsionem arguitur sic, et probatur¹⁰ quod quidquid negatur ab¹¹ aliquo per universalem negativam affirmatur de eodem per universalem affirmativam : quia¹² si duae propositiones contrariantur¹³, quidquid negatur per unam affirmatur de eodem per alteram illarum¹⁴, quod fuit probandum.

Huic respondeo et dico quod non¹⁵ quidquid negatur de aliquo¹⁶ per universalem negativam¹⁷ affirmatur de eodem¹⁸ per universalem¹⁹ affirmativam.

¹ antecedenti : ergo et cetera *add.R*

² sic FPV : *om.R*

³ praedicatum FPV : subjectum R

⁴ negativa FPV : affirmativa R

⁵ hoc FPV : *om.R*

⁶ nec hoc animal nec hoc animal et sic de singulis et ultra ergo nullus homo est asinus ergo et cetera V : nec hoc nec sic de singulis et ultra nullus homo est asinus ergo et cetera P : et sic de similibus et ultra homo est asinus F : et sic de similibus R

⁷ nego PV : ego respondeo et nego F : dicitur negando R

⁸ totum (usque FV/quousque P) ibi FPV : quousque R

⁹ negativam affirmatur de eodem per universalem affirmativam sibi contrariam et hoc nego unde constat per (istam P/*om.FV*) universalem negativam nullus homo est animal negatur asinus ab homine et tamen per illam universalem affirmativam omnis homo est animal non affirmatur asinus de homine FPV : et cetera R

¹⁰ probatur FPV : videtur R

¹¹ ab FPV : de R

¹² quia FPV : ergo ex opposito R

¹³ contrariantur : oportet quod *add.R*

¹⁴ (negatur FP/affirmatur V) (per unam PV/de una F) (affirmatur FP/negatur V) de eodem per alteram illarum FPV : negatur de altera illarum affirmatur per aliam illarum R

¹⁵ et dico quod non *nos* : dico quod non V : quod non F : et dico negando quia causa quare non conceditur est quia P : et dico quod R

¹⁶ aliquo : primo et principaliter *add.R*

¹⁷ universalem negativam FPV : per unam propositionem #affirmativam# R

¹⁸ de eodem FPV : de alio primo et principaliter R

¹⁹ universalem FPV : aliam propositionem R

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans FPV

Sed bene quidquid negatur primo et principaliter per universalem negativam affirmatur de eodem per universalem affirmativam. Unde in ista propositione 'nullus homo est animal' primo et principaliter negatur hominem esse animal et secundario negatur hominem esse asinum.

Texte dans R

Unde concedendum est quod ubicumque sunt propositiones contrariae et non quidquid negatur de aliquo primo et principaliter affirmatur de eodem primo et principaliter per aliam propositionem, illae non sunt contrariae. Bene frequenter contingit quod aliquid de aliquo negatur per unum contrariorum quod non affirmatur de eodem per aliud contrariorum, sicut est in proposito, ut « nullus homo est animal ; ergo et cetera » negatur hominem esse asinum solum tamen ex consequente, quod tamen non affirmatur per istam propositionem 'omnis homo est animal' ; ergo et cetera : quia quidquid negat negatio primo et principaliter affirmat affirmatio primo et principaliter : quia haec 'nullus homo est animal' negat animal ab homine et affirmat aliam primo et principaliter, scilicet 'omnis homo est animal'.

Unde notandum est¹ pro toto² argumento quod³ quidquid negat unum contrariorum primo et principaliter affirmat aliud contrariorum primo et principaliter⁴, sed non quidquid negat unum contrariorum secundarie et⁵ ex consequente affirmat aliud contrariorum secundarie⁶ et ex consequente.

Et hoc sufficiat pro tali et cetera⁷.

¹ unde notandum est PV : unde modo F : concludendum est ergo R

² toto FPV : *om.*R

³ quod PVR : *om.*F

⁴ primo et principaliter] affirmat aliud primo et principaliter] LAC F

⁵ secundarie et FPV : *om.*R

⁶ secundarie et FPV : *om.*R

⁷ et hoc sufficiat pro tali (et cetera PV/argumento F) *add.*FPV : *om.*R

<Vigesimum secundum argumentum¹>

Ad idem contra conclusionem arguitur sic² : haec consequentia est bona « tu incipis scire aliquam propositionem ; ergo tu incipis scire illam, et illam, et sic de singulis », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod est bona>

Consequentia patet, et antecedens arguitur quod⁴ consequentia sit bona : nam⁵ iste terminus ‘incipit’ est terminus⁷ includens negationem et confundens ; ergo confundit⁸ terminum subsequentem⁹ confuse et distributive, sicut ‘differt’ confundit ; ergo ista consequentia est bona¹⁰, vel detur causa diversitatis.

Et quod iste terminus ‘incipit’ includit in se negationem patet per ejus exponentes : nam, quocumque modo exponitur, habet exponentem negativam ; ergo qualitercumque exponatur includit negationem¹¹.

<Quod non valet>

Et quod prima consequentia¹² non valet arguitur¹³ : quia¹⁴ ponatur quod multae sint propositiones verae et multae falsae, et quod¹⁵ tu scias omnes¹⁶ propositiones veras¹⁷, et numquam ante hoc scivisti¹⁸ aliquam¹⁹, tunc antecedens est verum ‘tu

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (18) — Version Alyngton manuscrits (18) — Version LSC (18)

² ad idem contra conclusionem arguitur sic V : ad sic P : vigesimo secundo arguitur sic R : *om.*F

³ vera FPV : falsa R

⁴ consequentia (patet PV/tenet F) et antecedens (arguitur quod V/probatur quod F/arguitur probo quod P) FPV : *om.*R

⁵ nam FPV : probo quia R

⁶ incipit FPV : incipis R

⁷ est terminus FP : est V : est una dictio R

⁸ ergo confundit FPV : *om.*R

⁹ subsequentem PV : sequentem F : *om.*R

¹⁰ confundit ergo (illa consequentia est bona FV/et cetera P) FPV : *om.*R

¹¹ et quod iste terminus incipit includit (in se FV/*om.*P) negationem ... negationem FPV : *om.*R

¹² prima consequentia FPV : *om.*R

¹³ arguitur FPV : patet R

¹⁴ quia PVR : *om.*F

¹⁵ quod] multae sint propositiones verae et multae falsae et quod] LAC R

¹⁶ omnes FPV : *om.*R

¹⁷ veras : et non falsas *add.*R

¹⁸ scivisti FPV : sciveris R

¹⁹ aliquam : illarum *add.*R

Tractatus Juxta hunc textum

incipis scire aliquam propositionem', per suas exponentes¹, et consequens falsum, quia multae sunt propositiones quas non incipis scire².

<Responsio>

Pro quo³ sciendum est quod quaedam⁴ sunt dictiones habentes vim confundendi⁵ terminos immediate sequentes⁶ tam in⁷ suis exponentibus quam in exposito⁸, cujusmodi⁹ est iste terminus 'differt'; sed¹⁰ sunt aliqua¹¹ quae solum confundunt in exponentibus et non in exposito, sicut iste terminus¹² 'incipit' et 'desinit¹³'. Exemplum¹⁴ patet in ista propositione 'tu incipis scire aliquam propositionem': quia¹⁵ exponitur sic uno modo¹⁶ « tu¹⁷ scis aliquam propositionem, et immediate ante hoc non scivisti¹⁸ aliquam propositionem; ergo¹⁹ non²⁰ immediate ante hoc scivisti²¹ illam, nec²² illam, et²³ sic de singulis », et sic non debet descendere in proposito, ut in ista 'tu incipis scire aliquam propositionem²⁴'.

¹ tu incipis scire aliquam propositionem per suas exponentes FPV : *om.*R

² quia multae sunt propositiones quas non incipis scire FPV : ergo et cetera et quod consequens sit falsum patet quia nullam falsam incipis scire et quod antecedens sit verum patet per casum praedictum R

³ pro quo FPV : pro illo dico negando primam consequentiam pro quo R

⁴ quaedam FPV : multi R

⁵ dictiones habentes (vim PV/*om.*F) confundendi FPV : termini includentes negationem qui confundunt R

⁶ sequentes : confuse et distributive *add.*R

⁷ in FPV : pro R

⁸ in exposito FPV : pro suis expositis R

⁹ cujusmodi FPV : cujus R

¹⁰ sed FPV : et R

¹¹ aliqua PV : quaedam F : quidam R

¹² quae solum confundunt in exponentibus et non in exposito sicut iste terminus FPV : confundentes uno modo in suis exponentibus et alio modo in exposita ut R

¹³ et desinit FPV : *om.*R

¹⁴ exemplum : de prima *add.*R

¹⁵ quia FPV : *om.*R

¹⁶ uno modo FPV : *om.*R

¹⁷ tu : nunc *add.*R

¹⁸ non scivisti FPV : nesciabas R

¹⁹ ergo : et cetera et bene sequitur immediate ante hoc nescivisti aliquam propositionem ergo *add.*R

²⁰ non FPV : *om.*R

²¹ scivisti FPV : nescivisti R

²² nec FPV : et R

²³ et FVR : nec P

²⁴ et sic non debet descendere in proposito (ut PV/*vel* F) in ista tu incipis scire aliquam propositionem FPV : nec debet sic descendi in exposita ergo et cetera R

<Vigesimum tertium argumentum¹>

Ad idem sic² : haec consequentia est bona « idem³ erit primum instans esse Socratis quod erit⁴ primum instans esse Platonis ; ergo in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet esse », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁵.

<Quod est bona>

Primo probo quod⁶ consequentia⁷ sit bona : quia si idem⁸ erit primum instans esse Socratis⁹ et cetera, et¹⁰ primum instans esse Socratis erit instans¹¹ in quo Socrates incipiet esse, et primum instans esse Platonis erit instans¹² in quo Plato incipiet esse ; ergo, a primo ad ultimum, si idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis, sequitur ergo quod¹³ in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet esse.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹⁴ non valet probo, et ponatur¹⁵ quod Socrates sit genitus ante Platonem per diem¹⁶, et sit B primum instans esse Platonis. Quo posito, consequens est manifeste falsum, sicut patet¹⁷.

Et¹⁸ quod antecedens sit verum probatur, scilicet quod idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis. Probo¹⁹ : quia B erit primum

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (15) — Version Alyngton manuscrits (16)
— Version LSC (15)

² ad idem sic PV : vigesimo tertio arguitur sic R : *om.*F

³ idem FPV : aliquod R

⁴ erit PVR : *om.*F

⁵ vera FPV : falsa R

⁶ primo probo quod PV : consequentia patet antecedens probo quod F : quod R

⁷ consequentia FPV : *om.*R

⁸ quia si idem FPV : probatur sic illud R

⁹ Socratis : quod vellit(?) *add.*R

¹⁰ et FPV : sed R

¹¹ erit instans FP : erit primum instans V : est instans R

¹² erit instans FPV : est illud R

¹³ a primo ad ultimum... sequitur ergo quod FPV : *om.*R

¹⁴ consequentia FPV : *om.*R

¹⁵ probo et ponatur FPV : probatur quia pono R

¹⁶ ante Platonem per diem FPV : per diem ante Platonem R

¹⁷ est manifeste falsum sicut patet FPV : immediate est falsum R

¹⁸ et PV : sed R : *om.*F

¹⁹ probatur (scilicet PV/*om.*F) quod idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis probo FPV : patet R

Tractatus *Juxta hunc textum*

instans esse Socratis quod¹ erit primum instans Platonis ; ergo idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis².

Consequentia patet³ : quia ex opposito⁴ sequitur oppositum⁵.

Et antecedens arguitur⁶, videlicet quod B erit primum instans esse Socratis⁷ : quia B erit⁸ instans esse Socratis quod⁹ erit primum instans esse Platonis, et nullum erit primum¹⁰ instans esse Socratis ante B vel post B¹¹ quod erit primum instans esse Platonis¹² ; ergo B erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis¹³.

Consequentia patet ab exponentibus ad expositum, sicut patet per modum exponendi istum terminum¹⁴ ‘primum’ qui includit¹⁵ illa duo ‘nunc’ et ‘numquam prius¹⁶’.

Texte dans FPV

Et antecedens patet juxta casum : nam ex quo B instans¹⁷ erit instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis, et nullum est instans post B nec ante erit instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis, sequitur quod B erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis, quod fuit probandum.

Texte dans R

Et numquam antecedens patet ex casu ; et major et minor patent juxta casum.

¹ quod PVR : ergo F

² ergo idem erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis FPV : ergo et cetera R

³ consequentia patet FPR : *om.* V

⁴ opposito : consequentis *add.*R

⁵ oppositum : antecedentis ergo et cetera *add.*R

⁶ et antecedens arguitur FP : et arguitur V : antecedens probatur R

⁷ primum instans esse (Socratis FV/*om.*P) FPV : et cetera R

⁸ erit : primum *add.*R

⁹ quod PV : quid(?) R : quia F

¹⁰ primum P : *om.* R

¹¹ esse Socratis ante B vel post B R : ante B vel post B esse Socratis P

¹² Platonis] et nullum erit ... Platonis] LAC FV

¹³ ergo B erit primum instans esse Socratis quod erit primum instans esse Platonis FPV : ergo et cetera R

¹⁴ patet ab exponentibus ad expositum sicut patet per modum exponendi istum terminum FPV : tenet per communem expositionem istius termini R

¹⁵ includit FPV : mediat R

¹⁶ (et *add.*F) nunc et numquam prius FPV : ante post et numquam R

¹⁷ instans PV : *om.*F

Version Heytesbury

<Responsio>

Texte dans FPV

Respondeo breviter, et dico hic negando¹ consequentiam primam : quia antecedens est verum et consequens falsum in² casu possibili posito.

Et tunc ad argumentum, cum arguitur quod si³ idem erit primum instans esse Socratis et cetera, et primum instans esse⁴ Socratis erit instans in quo Socrates incipiet esse, et primum instans esse Platonis erit primum instans⁵ in quo Plato incipiet esse ; ergo a primo ad ultimum et cetera, nego consequentiam sicut prius.

Immo ista est bona « illud quod erit primum instans esse Socratis⁶ erit primum instans esse Platonis⁷, et tunc in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet esse, et e contra », et tunc est antecedens falsum et consequens similiter⁸.

Texte dans R

Pro illo dico negando consequentiam principalem.

Et ad probationem negatur consequentia.

Sed ista consequentia esset bona « aliquod erit primum instans esse Socratis, et illud erit primum instans esse Platonis ; ergo in eodem instanti in quo Socrates incipiet esse Plato incipiet esse », sed antecedens est falsum.

¹ et dico hic negando PV : concedendo hoc nego F

² in PV : *om.*F

³ si PV : *om.*R

⁴ esse : Platonis *add.*F

⁵ instans : esse Socratis *add.*F

⁶ Socratis FV : Platonis P

⁷ Platonis FR : Socratis P

⁸ similiter PV : consimiliter F

Tractatus Juxta hunc textum

<Vigesimum quartum argumentum¹>

Ad idem² : haec consequentia est bona « impossibile non est hominem³ esse asinum ; ergo necesse est hominem esse asinum », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁴.

<Quod est bona>

Consequentia patet, et⁵ antecedens arguitur⁶. Primo quod consequentia sit bona proba⁷ per Aristotilem in libro⁸ *Peri Hermeneias*, ubi dicit “ad impossibile non sequitur necesse esse” ; ergo ex illa propositione ‘impossibile non est hominem esse asinum’ sequitur ‘necesse est hominem esse asinum⁹’.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹⁰ non valet proba¹¹ : quia antecedens est verum et consequens falsum ; ergo et cetera.

Antecedens arguitur¹² : « aliquid impossibile non est hominem esse asinum ; ergo impossibile non est hominem esse asinum¹³ ».

Consequentia patet¹⁴ a particulari ad¹⁵ indefinitam.

Et antecedens arguitur : quia¹⁶ hoc impossibile¹⁷ ‘hominem esse capram¹⁸’ non¹⁹ est hoc impossibile ‘hominem esse asinum²⁰’, et¹ hoc² est³ aliquid impossibile ; ergo aliquid impossibile non est hominem esse asinum.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (11) — Version Alynngton manuscrits (11) — Version LSC (11)

² ad idem PV : vigesimo quarto arguitur sic R : *om.F*

³ non est hominem PVR : est hominem non F

⁴ vera FPV : falsa R

⁵ consequentia patet et FPV : *om.R*

⁶ arguitur PV : probatur FR

⁷ primo quod consequentia sit bona proba FPV : pro prima parte R

⁸ libro FPV : primo R

⁹ dicit (quod *add.PV*) ad impossibile non sequitur necesse esse ergo ex illa propositione impossibile (non est hominem PV/est hominem non F) esse asinum (sequitur PV/ergo F) necesse est hominem esse asinum FPV : dicit illam esse bonam consequentiam R

¹⁰ consequentia FPV : *om.R*

¹¹ proba FPV : probatur R

¹² arguitur FPV : probatur sic R

¹³ ergo impossibile (non est hominem PV/est hominem non F) esse asinum FPV : ergo et cetera R

¹⁴ consequentia patet FPV : tenet consequentia R

¹⁵ ad : suam *add.R*

¹⁶ et antecedens arguitur quia PV : et antecedens probatur quod F : antecedens patet quia R

¹⁷ impossibile : est *add.F*

¹⁸ hominem esse capram FPV : homo est capra R

¹⁹ non PVR : et non F

²⁰ hominem esse asinum FPV : homo est asinus R

Version Heytesbury

Consequentia patet : quia oppositum consequentis repugnat antecedenti⁴.

<Responsio>

Pro illo respondeo et nego⁵ consequentiam principalem.

Et tunc ad Philosophum ubi allegatur illum⁶, dico quod Philosophus⁷ intelligit quod ad impossibile non sequitur necesse esse, hoc est⁸ si illa⁹ negatio¹⁰ addatur verbo infinitivi modi¹¹, sed non¹² verbo principali¹³, ut sic arguendo¹⁴ « impossibile est hominem non esse asinum ; ergo necesse est hominem esse asinum¹⁵ » ita quod addatur huic verbo ‘esse’ et non huic verbo ‘est’, et sic non arguitur in proposito et cetera¹⁶.

homo est asinus : sed hoc impossibile homo est #asinus# capra non est hoc impossibile homo est asinus *add.R*

¹ et FPV : sed R

² hoc : impossibile homo est capra *add.R*

³ est FPV : *om.R*

⁴ ergo aliquod impossibile non est ... repugnat antecedenti FPV : ergo et cetera R

⁵ pro illo respondeo et nego FPV : huic respondetur negando R

⁶ tunc ad Philosophum (ubi allegatur illum PV/quando Philosophus allegatur F) FPV : et ad argumentum quod ad impossibile non sequitur necesse R

⁷ Philosophus FPV : Aristotiles R

⁸ ad impossibile non sequitur necesse (esse hoc est V/esse hoc F/est hoc P) FPV : *om.R*

⁹ illa FPV : aliqua R

¹⁰ negatio FP : negatio non R : *om.V*

¹¹ infinitivi modi FPV : principali R

¹² non FPV : *om.R*

¹³ principali FPV : infinitivi modi R

¹⁴ ut sic arguendo FPV : sicut dicendo R

¹⁵ ergo necesse est hominem esse asinum FPV : *om.R*

¹⁶ ita quod addatur huic verbo esse et non huic verbo est et sic non arguitur in proposito (ideo *add.V*) et cetera FPV : ita quod illa negatio non additur verbo principali R

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Vigesimum quintum argumentum¹>

Ad idem sic² : haec consequentia est bona « tu scis hoc esse hoc ; ergo hoc scis esse hoc », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod est bona>

Probo primo quod consequentia sit bona⁴ : quia arguendo⁵ a sensu composito ad sensum divisum⁶ ubi iste terminus demonstrativus⁷ ‘hoc’ est subjectum simplex⁸ sine aliquo determinabili addito, bene valet consequentia sic arguendo⁹ « hoc scio currere ; ergo scio hoc currere », et pari ratione¹⁰ sequitur in proposito.

<Quod non valet>

Et quod non valet probo, et¹¹ pono quod aliquod inanimatum sit a longe¹², puta lapis¹³, et quod¹⁴ credas¹⁵ quod illud inanimatum¹⁶ sit Socrates. Quo posito, antecedens est verum et consequens falsum¹⁷.

Quod antecedens sit verum patet : quia¹⁸ tu scis hoc esse hoc, demonstrando illam lapidem : quia tu scis quod hoc est hoc¹⁹.

Et quod consequens sit falsum arguitur, videlicet ‘hoc scis esse hoc’ : quia si hoc scis esse hoc, et hoc est aliquid ; ergo aliquod scis esse hoc, sed consequens est falsum²⁰ : quia suum²¹ oppositum¹ est verum² ‘nihil scis esse hoc’.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (24) — Version Alyngton manuscrits (24) — Version LSC (24)

² ad idem sic PV : vigesimo quinto arguitur sic R : *om.*F

³ vera FPV : falsa R

⁴ probo primo quod consequentia sit bona FPV : consequentia tenet et antecedens probatur pro prima parte R

⁵ quia arguendo PVR : quia hic arguitur F

⁶ divisum : et e contra est bona consequentia *add.*R

⁷ demonstrativus FPV : *om.*R

⁸ simplex FPV : simpliciter R

⁹ bene valet consequentia (sic arguendo PV/sic arguo F) FPV : unde ista consequentia valet R

¹⁰ et pari ratione FPV : per idem argumentum R

¹¹ probo et FPV : probatur quia R

¹² aliquod inanimatum (sit PV/sic F) a longe FPV : a remotis videas R

¹³ lapis FPV : lapidem R

¹⁴ quod FPV : *om.*R

¹⁵ credas : firmiter *add.*R

¹⁶ illud inanimatum FPV : *om.*R

¹⁷ falsum : ergo et cetera *add.*R

¹⁸ quia FV : scilicet R

et consequens falsum ... quia FVR : *om.*P

¹⁹ quia tu scis quod hoc est hoc FPV : *om.*R

²⁰ arguitur videlicet hoc scis esse hoc : quia si hoc scis esse hoc et hoc est aliquid ergo aliquod scis esse hoc sed consequens est falsum FPV : probatur R

²¹ suum FV : ejus PR

Version Heytesbury

Quod probo sic³ : quia nec illud quod credis esse hoc scis esse hoc, nec illud quod non credis esse hoc scis esse hoc ; sed nihil est quin credis illud⁴ esse hoc vel non credis illud⁵ esse hoc ; ergo nihil scis esse hoc.

Consequentia patet⁶, et major et minor⁷ arguitur⁸.

Probo quod⁹ illud quod credis esse hoc non scis esse hoc : quia illud quod¹⁰ credis esse hoc est¹¹ animal, et nullum animal scis esse¹² hoc, quia nullum animal scis esse hoc per casum¹³ ; ergo quod credis esse hoc non scis esse hoc.

Et modo probatur quod ista pars, videlicet quod illud quod non credis esse hoc non scis esse hoc¹⁴ : quia scire praesupponit credere semper¹⁵, cum scire sit credere sine hesitatione¹⁶ cum¹⁷ hoc quod ita sit ex parte rei. Sequitur enim¹⁸ « tu scis A¹⁹ esse verum ; ergo²⁰ tu credis A²¹ esse verum » ; ergo de necessitate²² si²³ non credis aliquid²⁴ esse A²⁵, non scis aliquid²⁶ esse A²⁷ ; ergo per idem quidquid non credis esse hoc non scis esse hoc.

Aliter probo quod²⁸ nihil scis esse hoc²⁹ : quia nec animal scis esse hoc³⁰ nec non animal scis esse hoc ; sed nihil est mundi³¹ quin illud est¹ animal vel non animal ; ergo nihil mundi scis esse hoc.

¹ oppositum FPV : contradictorium R

² verum : et *add.F* : scilicet *add.R*

³ quod probo sic FPV : *om.R*

⁴ illud FPV : *om.R*

⁵ illud FPV : *om.R*

⁶ patet FPV : tenet R

⁷ minor PVR : prior F

⁸ arguitur FPV : probantur et R

⁹ quod FPR : quia V

¹⁰ quod FPV : *om.R*

¹¹ hoc est FPV : *om.R*

¹² scis esse FPV : est R

¹³ quia nullum animal scis esse hoc per casum FPV : *om.R*

¹⁴ hoc] et modo probatur quod ista pars videlicet quod illud quod non credis esse hoc non scis esse hoc] *LAC R*

¹⁵ semper FPV : *om.R*

¹⁶ sine hesitatione PV : absque hesitationem FR

¹⁷ cum PV : et cum R : huic(?) F

¹⁸ enim FPV : quod si R

¹⁹ A FPV : hoc R

²⁰ ergo FPV : *om.R*

²¹ A FPV : hoc R

²² de necessitate FPV : verum est quod R

²³ si : tu *add.R*

²⁴ credis aliquid PVR : scis illud F

²⁵ esse A PV : esse hoc quod R : A esse verum F

²⁶ aliquid PVR : A F

²⁷ A PV : hoc R : verum F

²⁸ quod FPV : quia R

²⁹ esse hoc PVR : *om.F*

³⁰ scis esse hoc FPV : *om.R*

³¹ mundi FPV : in mundo R

Tractatus Juxta hunc textum

Haec² consequentia tenet, et antecedens probo pro prima parte³, scilicet⁴ ‘nullum animal scis esse hoc’ : quia nullum animal est hoc ; ergo nullum animal scis esse hoc.

Consequentia patet : quia quidquid non est hoc non scis esse hoc. Et altera pars antecedentis patet, videlicet⁵ ‘nullum non animal scis esse hoc’ : quia nullum non animal⁶ credis esse hoc, et quod non credis esse hoc non scis esse hoc, sicut prius argutum est⁷ ; ergo nullum non animal scis esse hoc⁸.

Consequentia patet⁹, et major arguitur¹⁰ : quia animal¹¹ credis esse hoc ; ergo nullum non¹² animal credis esse hoc.

Consequentia tenet, et major¹³ patet : quia¹⁴ animal quod est Socrates credis esse hoc.

<Responsio>

Respondeo pro isto¹⁵ concedendo primam consequentiam non obstante quod in illa¹⁶ arguitur a sensu composito ad sensum¹⁷ divisum.

Et ad¹⁸ argumentum in oppositum, admitto casum et concedo quod hoc scio esse hoc, et cetera¹⁹.

Arguitur²⁰ quod²¹ non, quia hoc scis²² esse hoc, et hoc est aliquid ; ergo aliquid scis²³ esse hoc, concedo consequentiam et consequens similiter.

Et cum arguitur quod¹ nihil scis esse hoc, quia quod credis esse hoc scis esse hoc neque quod non credis esse hoc scis esse hoc, sed² nihil est quin illud credis³

¹ est FPV : sit R

² haec FVR : *om.*P

³ (probo PV/probatur F) (pro prima parte FV/primam partem P) FPV : probo R

⁴ scilicet FPV : videlicet R

⁵ videlicet PV : *om.*F

⁶ nullum animal] est hoc ergo nullum animal scis esse hoc consequentia ...nullum non animal] LAC R
nullum animal : scis esse hoc quia nullum non animal *add.*P

⁷ sicut prius argutum est FPV : ut patet per argumenta praedicta R

⁸ ergo nullum non animal scis esse hoc FPV : ergo non scis hoc esse hoc R

⁹ patet FPV : tenet R

¹⁰ arguitur FPV : probatur R

¹¹ animal : non *add.*R

¹² nullum non FPV : nullum R

¹³ major FPV : antecedens R

¹⁴ quia FV : illud P : cum R

¹⁵ respondeo pro isto PV : respondeo et dico F : pro illo dico R

¹⁶ in illa FPV : hic R

¹⁷ sensum PVR : *om.*F

¹⁸ et ad FPV : ad R

¹⁹ et cetera V : et quod scio hoc esse hoc et cetera *add.*P : et scio hoc esse hoc *add.*R : *om.*F

²⁰ arguitur FPV : et cum arguitur R

²¹ quod FPV : quia R

²² hoc scis PV : hoc scio F : scio hoc R

²³ scis PV : scio FR

Version Heytesbury

esse⁴ vel non esse⁵ ; ergo nihil et cetera, concedo consequentiam et minorem⁶, et majorem nego,

Texte dans FPV

et concedo quod illud quod credo esse hoc scio esse hoc : quia hoc credo esse hoc, et hoc scio esse hoc.

Et cum arguitur quod credis esse hoc est unum animal, sed animal est aliud ab hoc ; ergo⁷ quod credis esse hoc⁸ non scis esse hoc, concedo consequentiam et consequens

nec⁹ contradicunt ; immo stant simul ‘quod credo esse hoc¹⁰ scio esse hoc’ et ‘quod¹¹ credo esse hoc non¹² scio esse hoc’ :

quia sunt subcontrariae : quia si quem¹³ credo esse hoc, non scio esse hoc¹⁴, et aliquid quod credo esse hoc¹⁵ scio esse hoc : quia hoc idem credo¹⁶ esse hoc, et hoc idem scio esse hoc ; ergo quod credo esse hoc scio esse hoc.

Texte dans R

scilicet quod non credo esse hoc non scio esse hoc : quia hoc credo esse hoc, et hoc nescio esse hoc

nec quia sunt subcontrariae : quia Socrates credit hoc esse hoc quamvis non sciat hoc esse hoc ; ergo aliquid quod credo esse hoc non scio esse hoc, et aliquid quod non credo esse hoc scio esse hoc : quia hoc non credo esse hoc, et hoc idem scio esse hoc ; ergo quod non scio esse hoc scio esse hoc.

¹ consequentiam et consequens similiter et cum arguitur quod FPV : et conceditur antecedens et R

² quia (nec *add.P*) quod credis esse hoc scis esse hoc (neque *FV/nec P*) quod non credis esse hoc scis esse hoc sed FPV : quia nec quod est hoc scio esse hoc nec quod credo esse hoc scio esse hoc et R

³ credis FPV : credo R

⁴ esse : hoc *add.R*

⁵ esse : hoc *add.R*

⁶ et minorem FPV : *om.R*

⁷ ergo PV : *om.F*

⁸ hoc] est unum animal ... hoc] *LAC P*

⁹ nec FPV : non R

¹⁰ hoc : non *add.R*

¹¹ quod : non *add.R*

¹² non FPV : *om.R*

¹³ quem P : quid V

¹⁴ esse hoc] quia sunt subcontrariae ... esse hoc] *LAC F*

¹⁵ hoc : non *add.F*

¹⁶ credo PV : scio F

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans FPV

Ad reductionem aliam in casu isto quod nihil scio esse hoc, quia nec animal scio esse hoc nec non animal scio esse hoc, et nihil est quin illud est¹ animal vel² non animal ; ergo nihil scio esse hoc, concedo consequentiam

et nego majorem pro secunda parte : non animal scio esse hoc et omne³ non animal est aliquid ; ergo aliquid scio esse hoc.

Et quod aliquid non animal scio esse hoc ostenditur sic : hoc scio esse hoc, et hoc non est animal, quia est lapis ; ergo non animal scio esse hoc, consequentia patet et antecedens.

Et cum arguitur quod non animal non⁴ scio esse hoc : quia nihil scio esse hoc nisi quod credo esse hoc, sed non animal non credo esse hoc⁵ ; ergo et cetera, concedo consequentiam et nego minorem.

Immo concedo quod non animal credo esse hoc : quia hoc quod est non animal credo esse hoc⁶.

Texte dans R

Ad primam reductionem nego majorem pro secunda parte, et bene concedo consequentiam,

et concedo quod non animal scio esse hoc et omne non animal est aliud ab animali ; ergo aliud ab animali scio esse hoc.

Et hoc sic ostenditur : quia hoc scio esse hoc, et hoc est non animal ; ergo non animal scio esse hoc,

et tunc nego majorem quod non animal scio esse hoc : quia nihil scio esse hoc nisi quod credo esse hoc, sed non animal credo esse hoc ; ergo et cetera, negatur minor :

quia concedo quod non animal credo esse hoc : quia quod non est animal credo esse hoc.

¹ illud est PV : hoc F

² vel : non *add.*F

³ omne PV : *om.*F

⁴ non PV : *om.*F

⁵ hoc] sed non animal ... hoc] *LAC* F

⁶ credo esse hoc quia ... hoc PV : scio esse hoc F

Version Heytesbury

Texte dans FPV

Unde in casu illo, concedo quod utraque pars est vera.

Texte dans R

Unde in casu illo, concedo quod non animal scio esse hoc, et quod lapidem scio esse hoc ; sed nego consequentiam « ergo scio lapidem esse hoc ».
Et si arguitur sic « lapidem scio esse hoc ; ergo hoc scio esse lapidem », consequentia non valet, ut patet per conversionem : quia hoc credo esse lapidem, et hoc non credo esse Socratem, et ultra ; ergo hoc non scio esse Socratem, concedo consequentiam, et concedo in casu illo quod illud quod non est animal credo esse hoc et quod non est animal non credo esse hoc tamquam subcontrariae. Admitto tamen animal credo esse hoc et aliquid non animal non credo esse hoc ; unde ista consequentia est bona « lapidem scio esse hoc ; ergo hoc scio esse lapidem ».

<Vigesimum sextum argumentum¹>

Ad idem² : haec consequentia est bona « tu non scis hoc esse lapidem, et scis hoc³ esse lapidem ; ergo scis hoc esse non lapidem », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁴.

<Quod est bona>

Consequentia patet, et antecedens arguitur, scilicet⁵ quod illa consequentia sit bona. Patet⁶ per hanc regulam “a⁷ negativa de praedicato finito ad affirmativam de praedicato infinito cum constantia subjecti tenet consequentia⁸”.

<Quod non valet>

Et quod illa⁹ non valet arguitur¹⁰ : quia antecedens est verum et consequens est¹¹ falsum ; ergo consequentia non valet, et¹² pono¹³ istum casum qui positus est¹⁴ in argumento praedicto. Quo posito¹⁵, tu non scis hoc esse lapidem, et tamen tu¹⁶ credis hoc esse Socratem, unde¹⁷ scis hoc esse¹⁸, ut patet, et tamen hoc consequens est falsum ‘tu scis hoc esse non lapidem’ : quia ex consequente falsum sequitur in consequentia bona et formali ; ergo et cetera : nam sequitur¹⁹ « tu scis hoc esse non lapidem ; ergo²⁰ hoc est non²¹ lapis », consequentia patet cum quidquid scis esse hoc est hoc, consequens est falsum ; ergo et cetera²².

¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² ad idem PV : vigesimo sexto arguitur sic R : *om.F*

³ scis hoc FPV : hoc scis R

⁴ vera FPV : falsa R

⁵ arguitur scilicet PV : arguitur F : est notum scilicet R

⁶ patet FPV : *om.R*

⁷ a : propositione *add.R*

⁸ cum constantia subjecti tenet consequentia FPV : est bona consequentia et hoc cum constantia subjecti R

⁹ illa FP : illa consequentia V : *om.R*

¹⁰ arguitur PV : probatur FR

¹¹ est FVR : *om.P*

¹² ergo consequentia non valet et FPV : ergo et cetera R

¹³ pono FPV : ponendo R

¹⁴ positus est FP : positus V : fuit positus R

¹⁵ posito : arguitur sic *add.R*

¹⁶ et tamen tu FPV : quia R

¹⁷ unde FPV : bene R

¹⁸ esse : hoc hoc esse falsum *add.R*

¹⁹ et tamen hoc consequens est falsum (scilicet *add.P*) tu scis hoc esse non lapidem quia ex consequente falsum sequitur (in FV/*om.P*) consequentia bona et formali ergo et cetera nam sequitur FPV : in casu R

²⁰ ergo : non scis esse lapidem ergo *add.R*

²¹ est non FPV : non est R

²² consequentia patet (cum PV/*om.F*) quidquid scis esse hoc (est PV/et F) hoc consequens est falsum ergo et cetera FPV : consequens falsum et contra casum R

Version Heytesbury

<Responsio>

Pro illo dico et nego¹ consequentiam principalem.

Et tunc ad argumentum, cum allegatur regula, concedo² ad istum intellectum quod a negativa de praedicato finito ad affirmativam de praedicato infinito cum constantia subjecti cujus totum praedicatum est terminus infinitus³. Unde bene sequitur⁴ « tu non scis hoc esse lapidem, et tu scis hoc esse⁵ ; ergo tu es non sciens hoc esse non⁶ lapidem », et e converso.

Et hoc sufficiat pro illo argumento⁷.

¹ pro illo dico et nego PV : pro illo respondeo et nego F : et respondetur negando R

² tunc ad argumentum cum allegatur (regula PV/illaF) concedo FPV : concedo regulam R

³ cum constantia subjecti cujus totum praedicatum est terminus infinitus FPV : est bona consequentia R

⁴ sequitur FPV : valet R

⁵ esse : hoc *add.*R

⁶ non FPV : *om.*R

⁷ et e converso et hoc sufficiat pro illo argumento FPV : quare et cetera R

<Vigesimum septimum argumentum¹>

Aliter sic² : haec consequentia est bona « tu scis qualitercumque haec³ propositio ‘homo est asinus’ significat ; ergo qualitercumque illa⁴ significat est scitum a te », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁵.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁶, et antecedens probatur quod consequentia⁷ sit bona : nam⁸ ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis ; ergo consequentia bona : nam⁹ sequitur « nullo¹⁰ modo qualiter¹¹ ista¹² propositio¹³ significat est scitum a te ; ergo non scis qualitercumque illa¹⁴ significat ».

<Quod non valet>

Et quod¹⁵ consequentia non valet probatur : quia antecedens est verum et consequens falsum ; ergo et cetera.

Antecedens arguitur : nam¹⁶ tu scis qualitercumque ista propositio ‘homo est asinus’ significat : quia tu intelligis illam propositionem¹⁷ et omnes terminos illius¹⁸ ; ergo qualitercumque tu scis et cetera¹⁹ : quia si non scires²⁰ qualitercumque illa significat²¹, non intelligeres²².

¹ Cet argument n'a pas de correspondant dans les autres versions.

² aliter sic PV : vigesimo septimo arguitur sic R : *om.F*

³ haec FPV : ista R

⁴ illa PV : haec F : ipsa R

⁵ vera FPV : falsa R

⁶ patet FPV : tenet R

⁷ consequentia : illa *add.R*

⁸ nam FPV : quia R

⁹ ergo consequentia bona nam FPV : antecedens probatur quia R

¹⁰ nullo FVR : aliquo P

¹¹ qualiter PV : qualitercumque FR

¹² ista PVR : haec F

¹³ propositio : homo est asinus *add.R*

¹⁴ illa FPV : haec propositio R

¹⁵ quod : illa *add.R*

¹⁶ arguitur nam FPV : probatur quia R

¹⁷ illam propositionem PVR : dictam(?) propositionem F

¹⁸ illius FPV : ejus R

¹⁹ qualitercumque tu scis et cetera PV : et cetera F : qualitercumque haec propositio homo est asinus significat R

²⁰ non scires FPV : tu nescires R

²¹ illa significat PV : illa propositio significat F : haec propositio homo est asinus significaret R

²² intelligeres : ipsam *add.R*

Version Heytesbury

Modo probo¹ quod consequens² sit falsum³ : « qualitercumque illa⁴ significat est scitum a te : quia praecise quod homo est asinus illa significat⁵ ; ergo quod homo est asinus⁶ est scitum a te », consequens est⁷ falsum.

Consequentia patet, cum nihil sit scitum⁸ nisi verum.

Item, si qualitercumque illa significat est scitum a te, et qualitercumque est scitum a te aliquo modo est scitum, et tamen nullo modo illa significat nisi quod homo est asinus ; ergo quod homo est asinus est scitum a te, consequens est falsum ; ergo illud ex quo sequitur, et illud est consequens consequentiae principalis⁹.